RAMAKRISHNA MISSION SARADA VIDYAPITH (HIGH SCHOOL)

JOYRAMBATI :: BANKURA

ACADEMIC YEAR -2024

SYLLABUS - CLASS VI (BOYS)

1st Terminal – 1st April, Half-Yearly – 28th August, Annual Examination– 25th November

বাংলা

- 1st Terminal 40 গদ্য- সুয়োরানীর সাধ, গাছের কথা, ঋষি শুনঃশেপের উপাখ্যান কবিতা- কালকেতুর ভোজন, দিদি, বনভোজন ব্যাকারণ- বিসর্গ সন্ধি, শব্দ গঠন নির্মিতি- সমোচ্চারিত ভিন্নার্থক শব্দ, পত্র রচনা।
- Half-Yearly 40 গদ্য- শেক্সপিয়ারের জন্মভূমি, ঝিলিমিলির মৎস্যকন্যা, ঠাকুরদা, তানির ডাইরি **কবিতা-** বর্বরের বিচার, গ্রামের পথে, আমরা, ভীষণ ফাঁড়া ব্যাকরণ- শব্দরূপ, বিভক্তি, অনুসর্গ, উপসর্গ, ধাতুরূপ। নির্মিতি- পদান্তর, অনুচ্ছেদ বচনা।
- Annual Exam. 80 **গদ্য** বাংলা ভাষার প্রথম বই, মেরুর দেশে, শক্তি **কবিতা** ফোঁটা , ভালো খাবার , বোশেখ **ব্যাকরণ**- শব্দযোগে বাক্য গঠন **নির্মিতি**- বোধ পরীক্ষণ। প্রথম ও দ্বিতীয় পরীক্ষার সমগ্র পাঠ্যসূচি।
- 1st Terminal 40 Text- 1.Mother Holle. 2.The Solitary Reaper 3.Uncle Podgar Hangs a Picture 4.The Owl and The Pussy Cat 5. Galileo Galilei 6. The Lamb, The tiger 7. What can You See with your Mind's Eye? 8. The Fun they Had 9. Trains* GRAMMAR: Chapter- 1,2,11,12,13,14. Writing Skill-Paragraph: My Parents, My Home, Our Country, Our National Flag, My Hobby. Story: The Fox and The Crow, The Ant and The Dove, The Boys and The Frogs, The Hare and The Tortoise. Letter: Official Letter. Dialague: Teacher and Student, Mother and Son, Doctor and Patient.

ENGLISH

- Half-Yearly 40 Text-1. When Maggie Trimmed Her Hair 2. Fidgety Philip 3. Three Question 4. Abou Ben Adhem 5. Reindeer Friends of The Arctic Lands 6. Sea Feber 7. The Elephant's Child 8. The Wise Man and the Elephant 9. The Happy Prince(Part- I & II) GRAMMAR: Chapter 15, 16, 17, 18, 19 Writing Skill-Paragraph: Our Classroom, My Ambiton in Life, A Rainy Day, Iswar Chandra Vidyasagar, Rabindranath Tagore. Story: The Cat and The Mice, The Dog and The Shadow, The Fox and The Goat, The Honest Woodcutter, The Farmer and The Goose. Letter: Private Dialague: Shop keeper and Buyer, Ticket collector and Traveller.
- Annual Exam. 80 * Text- 1. The Fog 2. Echo 3. The Riddle of The Abominable Snowman 4. The Ant and The Crichet 5. The People upstains GRAMMAR: Chapter-3,4,5,6,7,8,9,10,20,21. Writing Skill-Paragraph: Our School Library, A Village Fair, Sports Day of Our School, Netaji, Rammohan Roy. Story: The Wolf and The Lamb, The Farmer and his Sons, Two Friends and A Bear, The Wolf and The Crane, The shepherd Boy and The Wolf. Letter: Official & Private Letter. and Previous Syllabus.

সংস্কৃত

- 1st Terminal 20 দেবনাগরী, প্রথম পাঠ, দ্বিতীয় পাঠ।
- Half-Yearly 20 তৃতীয় পাঠ, চতুর্থ পাঠ, পঞ্চম পাঠ ও ষষ্ঠ পাঠ।

Vocabulary: Page 376-382.

Annual Exam. - 20 সপ্তম পাঠ, নবম পাঠ, বিংশ পাঠ।

গণিত

- 1st Terminal 40 ১.পূর্ব পাঠের পুনরালোচনা ২.সাত ও আট অঙ্কের সংখ্যার ধারণা ৩.সংখ্যা বিষয়ে যুক্তিসম্মত অনুমান। ৪.একশত পর্যন্ত রোমান সংখ্যা ৫.ভগ্নাংশকে পূর্ণ সংখ্যা ও ভগ্নাংশ দিয়ে গুণ ও ভাগ ৬. দশমিক ভগ্নাংশকে পূর্ণ সংখ্যা ও দশমিক ভগ্নাংশ দিয়ে গুণ ও ভাগ ৭.মেট্রিক পদ্ধতি ৮. সুষম ঘনবস্তুর গঠন বিষয়ক জ্যামিতিক ধারণা ৯. বিন্দু, রেখা, রেখাংশ ও রশ্মিবিষয়ক বিস্তৃত ধারণা।
- Half-Yearly 40 ১. শতকরা ২.আবৃত্ত দশমিক সংখ্যা ৩. তিন সংখ্যার ল.সা.গু ও গ.সা.গু. ৪. নিয়ন্ত্রিত সংখ্যা ও সংখ্যারেখা সম্পর্কিত ধারণা ৫.বীজগাণিতিক রাশিমালার ধারণা ৬. তথ্য সাজানো ও বিচার ৭. জ্যামিতি বক্সের নানা উপকরণ সহযোগে বিভিন্ন জ্যামিতিক ৮. বৃত্ত বিষয়ক জ্যামিতিক ধারণা ।
- Annual Exam.- 80 ১.বর্গমূল, ২.সময়ের পরিমাপ ৩. অনুপাত ও সমানুপাতের প্রাথমিক ধারণা ৪.ভগ্নাংশ, দশমিক ভগ্নাংশ, শতকরা ও অনুপাতের তুল্যতা ৫.বিভিন্ন জ্যামিতিক চিত্র অঙ্কন ৬. প্রতিসাম্য এবং পূর্বের সমগ্র পাঠ্যসূচি।

বিজ্ঞান

- 1st Terminal 40 ১.পরিবেশ ও জীবজগতের পারস্পরিক নির্ভরতা ২.আমাদের চারপাশের ঘটনাসমূহ ৩.মৌলিক যৌগিক ও মিশ্র পদার্থ ৪.শিলা ও খনিজ পদার্থ
- Half-Yearly 40 ১. মাপজোক বা পরিমাপ ২.বল ও শক্তির প্রাথমিক ধারণা ৩.তরল ও গ্যাসীয় পদার্থের স্থিতি ও গতি ৪.মানুষের শরীর ।
- Annual Exam. 80 ১.সাধারণ যন্ত্রসমূহ ২.জীব বৈচিত্র্য ও তার শ্রেণীবিভাগ ৩.কতগুলি বিশেষ প্রাণীর বাসস্থান ও আচার আচরণ ৪.বর্জ্য পদার্থ ।প্রথম ও দ্বিতীয় পরীক্ষার সমগ্র পাঠ্যসূচি

কম্পিউটার

- 1st **Terminal 40** 1.Computer Device 2.Picture and Shapes in Word 3.Useful features of Mail Merge **PRACTICAL** 1.Concepts of Ms Word
- Half-Yearly 40 1. Advance feature of Ms Word 2. Introduction to Ms Excel 3. Editing in Ms Excel 4. Formatting data in Ms Excel PRACTICAL Project Work
- Annual Exam. 40 1.Introduction to Ms PowerPoint 2.Internet 3.Electronic Mail 4.Programming in QBasic.

ধর্ম ও সংস্কৃতি

- 1st Terminal 20 শিশুদের রামকৃষ্ণঃ- ১ পৃষ্ঠা থেকে ১৫ পৃষ্ঠা।
- 2nd Terminal 20 শিশুদের রামকৃষ্ণঃ- ১৬ পৃষ্ঠা থেকে ৩০ পৃষ্ঠা।
- Annual Exam. 20 শিশুদের রামকৃষ্ণঃ- ৩১ পৃষ্ঠা থেকে ৪১ পৃষ্ঠা ।

ইতিহাস

- 1st Terminal 40 ১.প্রথম অধ্যায়- ইতিহাসের ধারণা২, দ্বিতীয় অধ্যায় -ভারতীয় উপমহাদেশে আদিম মানুষ।(যাযাবর জীবন থেকে স্থায়ী বসতি স্থাপন)।৩.তৃতীয় অধ্যায়- ভারতীয় উপমহাদেশে প্রাচীন ইতিহাসের ধারণা (প্রথম পর্যায়ে আনুমানিক খ্রিস্টপূর্ব ৭০০০ থেকে ১৫০০ অব্দ) ৪.চতুর্থ অধ্যায়- ভারতীয় উপমহাদেশের প্রাচীন ইতিহাসের ধারণা।(দ্বিতীয় পর্যায়ে আনুমানিক খ্রিস্টপূর্ব ১৫০০ থেকে ৬০০ অব্দ)
- Half-Yearly 40 ৫. পঞ্চম অধ্যায়- খ্রিস্টপূর্ব ষষ্ঠ শতকের ভারতীয় ভারতীয় উপমহাদেশ (রাষ্ট্র ব্যবস্থা এবং ধর্ম বিবর্তন উত্তর ভারত) ৬.ষষ্ঠ অধ্যায়- সাম্রাজ্য বিস্তার ও শাসন (আনুমানিক খ্রিষ্টপূর্ব ষষ্ঠ শতক থেকে খ্রিস্টীয় সপ্তম প্রথম ভাগ) ৭. সপ্তম অধ্যায় অর্থনীতি ও জীবনযাত্রা (আনুমানিক খ্রিস্টপূর্ব ষষ্ঠ শতক থেকে খ্রিস্টীয় সপ্তম শতকের প্রথম ভাগ)।
- Annual Exam. 80 ৮. অস্টম অধ্যায়- প্রাচীন ভারতীয় উপমহাদেশের সংস্কৃতির চর্চার নানাদিক (শিক্ষা, সাহিত্, বিজ্ঞান ও শিল্প)। ৯. নবম অধ্যায় –ভারত ও সমকালীন বহিরবিশ্ব (খ্রিস্টীয় সপ্তম শতকের প্রথম ভাগ পর্যন্ত)। এবং সমগ্র সিলেবাস।

ভূগোল

- 1st Terminal 40 ১. আকাশ ভরা সূর্য তারা ২, জল-স্থল-বাতাস ৩.শব্দদূষণ
- Half-Yearly 40 ১.পৃথিবী কি গোল। ২. বরফে ঢাকা মহাদেশ ৩. বায়ুদূষণ ৪. পৃথিবীর আবর্তন ৫. তুমি কোথায় আছ ।
- Annual Exam. 80 ১. আমাদের দেশ ভারত। ২. মান্চিত্র। * পূর্বের সমগ্র সিলেবাস।

*